
REGIONE CALABRIA 
REFERENTI DIPARTIMENTALI PCT AL 27/03/2025 

DIPARTIMENTO/STRUTTURA Nome e Cognome Categoria SETTORE E-mail istituzionale Interno telefonico 

Segretariato Generale Manuela Marchese Dirigente Settore 
Atti del Presidente e Rapporti con il Consiglio 

Regionale, BURC e Cerimoniale 

ma.marchese@regione.calabria.it, 
attipresidente.segretariato@pec.regione.calabria.it 0961856562 

Transizione Digitale ed Attività Strategiche   
"Prevenzione della corruzione" 

Vincenzo Ferrari Dirigente Settore 
Rapporti con le Autonomie Locali e le loro 

aggregazioni, Affari Generali ed Istituzionali, 
Comunicazione Pubblica e Istituzionale 

agge.presidenza@pec.regione.calabria.it, v.ferrari@regione.calabria.it 0961 856574  

Transizione Digitale ed Attività Strategiche 
"Trasparenza" 

Alfredo Pellicanò Dirigente Settore 
Integrazioni e sviluppo sistemi informativi 

regionali 

agendadigitale.presidenza@pec.regione.calabria.it.,   
alfredo.pellicano@regione.calabria.it 0961 858828 

Programmazione Unitaria Francesco Venneri Dirigente Settore 
Settore 1 UOA Comunicazione, Attività di 

Supporto Giuridico, Cooperazione Territoriale, 
Capacità Istituzionale 

f.venneri@regione.calabria.it, uoa.programmazione@pec.regione.calabria.it 0961 856424 

Agricoltura e Risorse Agroalimentari Francesca Palumbo Dirigente Settore 
 Sviluppo, Innovazione e Promozione della Filiera 

Agroalimentare, Produzioni del Territorio ed 
Educazione Alimentare 

f.palumbo@regione.calabria.it, settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it 0961 856276 

Lavoro Giovanni Pulvirenti Dirigente Settore Attuazione Attività Trasversali 
g.pulvirenti@regione.calabria.it  
dipartimento.lavoro@pec.regione.calabria.it 0961 858489 

Sviluppo Economico e Attrattori Culturali Maurizio Iorfida Dirigente Settore Commercio ed Artigianato, Fiere e Mercati 
m.iorfida@regione.calabria.it  
artigianato.seac@pec.regione.calabria.it   @regione.calabria.it  0961 857475 

Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità Giuseppe Pavone Dirigente di Settore UOA Trasporti, Mobilità sostenibile g.pavone@regione.calabria.it, uoatrasporti@pec.regione.calabria.it  0961 857458 

Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità* Francesco Tarsia Dirigente Settore  Lavori Pubblici-Politiche edilizia abitativa fr.tarsia@regione.calabria.it, edilizia.llpp@pec.regione.calabria.it 0961854064 

Economia e Finanze Ernesto Forte Dirigente Settore 
Gestione e valorizzazione del Patrimonio 

Immobiliare 
e.forte@regione.calabria.it, 
patrimonioimmobiliare.bilancio@pec.regione.calabria.it 0961 853131 

Stazione Unica Appaltante Alessandro Romeo Dirigente Settore Sezione Amministrativa 
a.romeo@regione.calabria.it, 
sezioneamministrativa.sua@pec.regione.calabria.it 

0961 852099 

Territorio e Tutela dell'Ambiente  Elvira Costantino Dirigente Settore 
Demanio Marittimo e Contratti di Fiume, di 

Lago e di Costa 

elvira.costantino@regione.calabria.it, 
demaniomarittimo.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it 0961 854087 

Audit  Roberta Paviglianiti Dirigente Settore Autorità di Audit 
autoritadiaudit@pec.regione.calabria.it  
roberta.paviglianiti@regione.calabria.it  

0961854094 

Organizzazione, Risorse Umane  Sergio Nicola Tassone Dirigente Settore 
contenzioso del personale, archivio del personale 
e gestione applicativi, organizzazione e sviluppo 

competenze, gestione strutture speciali 
sergio.tassone@regione.calabria.it, agge.personale@pec.regione.calabria.it 0961 852030 

Istruzione Formazione e Pari Opportunità Giovanna La Terra Dirigente Settore Osservatorio e  Istruzione  
osservatorioistruzione @pec.regione.calabria.it, 
giovanna.laterra@regione.calabria.it 0961853926 

 Salute e Welfare Saveria Cristiano Dirigente Settore 
Programmazione erogazione dei livelli 

essenziali di assistenza socio sanitaria – 
servizi socio assistenziali 

s.cristiano@regione.calabria.it,  welfare.lw@pec.regione.calabria.it. 0961/858032 

UOA  Forestazione Raffaele Mangiardi Dirigente Settore 
 Politiche della montagna, Foreste, 

Forestazione e Gesione del suolo Settore 3 

raffaele.mangiardi@regione.calabria.it, 

uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it,    

Avvocatura Regionale Lidia Bombardieri Dirigente di Settore Avvocatura Catanzaro 
l.bombardieri@regione.calabria.it, 
avvocaturaregionale@pec.regione.calabria.it   

Protezione Civile Alessandra Celi Dirigente di Settore 

 Risorse umane e strumentali e servizi 
generali di funzionamento- Volontariato, 
Logistica, Formazione e Divulgazione per 

la resilienza delle comunità 

a.celi@regione.calabria.it,  settore1.protezionecivile@pec.regione.calabria.it 0961853131 
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